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ỦY BAN NHÂN DÂN                          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                                                                                                                                                                                                                            

   XÃ DƯƠNG HÒA                                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:  13  /KH-UBND                                    Dương Hòa,  ngày 09 tháng  03 năm 2020      

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em xã Dương Hòa năm 2020  

 

Thực hiện Kế hoạch số 32 /KH-UBND ngày 05 tháng 03 năm 2020 của Ủy ban 

Nhân dân thị xã Hương Thủy về việc Thực hiện công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em thị 

xã Hương thủy năm 2020, UBND xã Dương Hòa ban hành Kế hoạch Thực hiện công 

tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em (BVCSTE) xã Dương Hòa năm 2020, như sau: 

I. MỤC TIÊU CỤ THỂ     

- Duy trì và đảm bảo 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ bảo hiểm y tế đúng 

thời gian quy định và được khám, chữa bệnh theo quy định của Pháp luật; 

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân dưới 5%. 

- Duy trì tỷ lệ huy động trẻ em 5 tuổi học mẫu giáo đạt 100%; Tỷ lệ trẻ em 6 

tuổi vào lớp một đạt 100%. 

- Duy trì số lượng và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, 

giữ vững chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ III. Duy trì chuẩn phổ cập giáo 

dục THCS mức độ II. 

 - 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đủ điều kiện được thực hiện các chính sách 

về phúc lợi xã hội do Nhà nước quy định. 

- 100% trẻ em lao động trái quy định của pháp luật khi có thông báo, phát hiện 

được hỗ trợ, can thiệp kịp thời. 

-  Phấn đấu trên 50% học sinh được hướng dẫn và biết kỹ năng phòng, chống 

TNTT, bạo lực và xâm hại trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông. 

Tăng dần tỷ lệ học sinh tiểu học, trung học cơ sở được học bơi, biết bơi, có kỹ năng 

tự cứu đuối; 

 -  Trên 95% trẻ em sinh ra được làm giấy khai sinh đúng hạn. 

 II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

 1. Triển khai và tổ chức thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về 

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, các chương trình hành động vì trẻ em trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2013-2020; Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 31/8/2016 về Bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em của HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế 

2. Thực hiện quyền của trẻ em, tạo môi trường an toàn, lành mạnh và thân 

thiện để trẻ em được phát triển toàn diện; Chủ động tuyên truyền phòng ngừa, giảm 

thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em nhằm tạo môi trường sống an toàn, lành 

mạnh, thân thiện, tích cực đối với sự phát triển toàn diện của trẻ em. 

3. Tổ chức các hoạt động có ý nghĩa thiết thực cho trẻ em như Tháng hành động 

vì trẻ em, Tết Trung Thu, Tết nguyên đán.  

4. Xây dựng Kế hoạch xã, phường đạt chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em 

căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về ban 

hành quy định, tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù 
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hợp với trẻ em tạo môi trường an toàn, lành mạnh, tích cực đối với sự phát triển toàn 

diện của trẻ em. 

 5. Theo dõi, cấp phát thẻ bảo hiểm y tế và việc khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 

6 tuổi không phải trả tiền, việc thực thi chế độ chính sách đối với nhóm trẻ em được hỗ 

trợ theo quy định của Nhà nước. 

 III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục triển khai và thực hiện đạt các chỉ tiêu, mục tiêu nhiệm vụ cụ thể đã 

đề ra theo Nghị quyết số 08/2016/NQ-HĐND ngày 31/8/2016 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh và Quyết định số 67/2016/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Đề 

án bảo vệ, chăm sóc trẻ em tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020. 

2. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, huy động khuyến khích sự tham 

gia của các tổ chức chính trị-xã hội, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội, gia đình, cộng 

đồng, người dân trong BVCS&GDTE; cung cấp dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục, 

vui chơi, giải trí, thể thao, thông tin... cho trẻ em. Gia đình, cộng đồng, nhà trường có 

trách nhiệm tham gia thực hiện các quyền của trẻ em; tạo cơ hội, điều kiện 

thuận lợi cho trẻ em chủ động tham gia các hoạt động BVCS&GDTE và các hoạt 

động xã hội khác phù hợp với lứa tuổi.  

 3. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, 

phổ cập giáo dục bậc tiểu học, bậc THCS; nâng cao tỷ lệ học sinh khá - giỏi, tỷ lệ học 

sinh lên lớp, tốt nghiệp bậc THCS; không có học sinh yếu, kém về hạnh kiểm bậc 

tiểu học.  

4. Tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng 

làm việc với trẻ em; kỹ năng xây dựng, tham mưu kế hoạch thực hiện và các hoạt 

động khác về bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho cán bộ Lao động – Thương binh và Xã hội 

xã, phường, đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc 

trẻ em tại cơ sở. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí hoạt động bảo vệ chăm sóc trẻ em được bố trí từ nguồn ngân sách xã 

phân bổ năm 2020. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Văn hóa – Xã hội ( phụ trách công tác LĐTB&XH) 

Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức, triển khai nội dung 

của Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2020. 

Phối hợp với cán bộ quản lý đài truyền thanh thông tin tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng nội dung các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ 

về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; các Kế hoạch giai đoạn mà UBND tỉnh đã ban hành. Các 

chế độ, chính sách đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nhất là trẻ em bị bỏ rơi, trẻ 

em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị nhiễm chất độc hóa học, trẻ em khuyết tật, 

tàn tật. 

Cập nhật phần mềm Bảo vệ Chăm sóc trẻ em và báo cáo kết quả thực hiện 

công tác BVCS trẻ em cho các cấp có thẩm quyền theo quy định. 

Tổ chức và phối hợp tổ chức tốt các chương trình “Tháng hành động vì trẻ em” 

,“Tết Trung thu” 

 2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch 
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 Đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến 

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em như: Công ước Quốc tế về trẻ em; Luật Trẻ em; 

các quy định của Bộ luật hình sự về người chưa thành niên phạm tội và các quy 

định pháp luật khác liên quan đến trẻ em. 

 3. Trạm y tế xã: Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương tuyên truyền và 

thực hiện các mục tiêu về dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, phòng chống 

tai nạn thương tích; thực hiện các chương trình, đề án liên quan đến trẻ em do ngành 

quản lý; chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách khám, chữa bệnh cho trẻ 

em dưới 6 tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ gia đình nghèo; phục 

hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật. 

 4. Trường TH&THCS Dương Hòa 

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tổ chức thực hiện các 

mục tiêu của Chương trình về giáo dục; Tuyên truyền về quyền, bổn phận của trẻ em, 

trách nhiệm công dân, kỹ năng sống trong chương trình giáo dục của cấp học, bậc 

học phù hợp với từng lứa tuổi trẻ em. Giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ 

năng giao tiếp, ứng xử tích cực cho học sinh.  

Triển khai và thực hiện các nội dung theo Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 

17/7/2018 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân 

thiện, phòng, chống bạo lực học đường. 

Thực hiện đúng chế độ, chính sách quy định của pháp luật nhà nước đối với 

học sinh là trẻ em khuyết tật. 

Hướng dẫn cho học sinh THCS và tiểu học biết kỹ năng phòng, chống TNTT, 

bạo lực và xâm hại trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông. Tăng dần 

tỷ lệ học sinh tiểu học, trung học cơ sở được học bơi, biết bơi, có kỹ năng tự cứu 

đuối; 

5. Ban Công an xã 

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền và thực hiện các 

biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi xâm hại trẻ em; can thiệp khẩn cấp 

nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp xâm hại và bạo lực đối với trẻ em. 

 Phối hợp quản lý giáo dục số trẻ em hư, bỏ học, có nguy cơ vi phạm pháp luật 

để chủ động phòng ngừa, không để các em thực hiện hành vi phạm tội. 

 Tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhằm tạo môi 

trường phát triển an toàn, lành mạnh cho trẻ em, kịp thời phát hiện trẻ em lao động trái 

quy định, phối hợp các cơ quan chức năng xử lý nghiêm theo quy định của Pháp luật. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp phụ nữ, 

Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên CSHCM xã: Trong phạm vi chức năng, nhiệm 

vụ của mình tham gia thực hiện Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

 Tăng cường tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân 

dân tích cực tham gia các phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ 

em” và xây dựng các mô hình bảo vệ trẻ em tại cộng đồng như: mô hình “gia đình ít 

con, no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”, “chung tâm, chung trí, chung sức bảo vệ 

quyền trẻ em”... Lồng ghép nội dung bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em với hoạt động 

của các đơn vị, như cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh ”, đưa tiêu chí xã phường phù hợp với trẻ em là một trong những tiêu 
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chí đánh giá công nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020”, 

“phường đạt chuẩn văn minh đô thị”. 

Tăng cường hoạt động Hội đồng Đội trong nhà trường và ở địa bàn dân cư. Tổ 

chức tốt các hoạt động trẻ em trong dịp hè.  

 VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO   

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương và nội dung 

Kế hoạch này các ban, ngành có liên quan chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện tại đơn vị, địa phương trước ngày 10  tháng 3 năm 2020; định kỳ 06 tháng 

(trước ngày 05 tháng 6 năm 2020) và 01 năm (trước ngày 20 tháng 11 năm 2020) báo 

cáo UBND xã kết quả thực hiện thông qua phòng một cửa để tổng hợp. 

2. Công chức Lao động – Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm đôn đốc, 

theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện của các sở, ngành, địa phương về nội dung của 

Kế hoạch; báo cáo UBND thị xã kết quả thực hiện Kế hoạch trước ngày 30/11/2020. 

3. Trong quá trình thực hiện, các vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã để 

xem xét giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thị xã; 

- Phòng LĐTBXH; 

- BTV Đảng ủy; 

- TT. HĐND;  

- CT, PCT UBND xã 

- Các đơn vị nêu ở mục IV; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 Nguyễn Cửu Ngọc 
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